SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 100, DE 09 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é

válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

(Publicação no DOU n.º 70 de 13.04.2020, Seção 1, página 27)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201360158
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO SUPERIOR DE
ENSINO E PESQUISA DE
MACHADO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE MACHADO
AV DR ATHAYDE PEREIRA DE SOUZA,
730, , CENTRO, MACHADO/MG

2 201419086 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA DAS ARARAS, 241, - DE 1/2 A
240/241, ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

3 201419053
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C
LTDA - ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530, ,
REDUTO, BELÉM/PA

4 201217162
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE RESENDE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO
AVENIDA PROFESSOR ANTONIO
ESTEVES, 01, , MORADA DA COLINA,
RESENDE/RJ

5 201611704
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME
DORCA S/S LTDA

RUA MANOEL GONÇALVES DE
REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

6 201361404
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE IDEAU DE
CAXIAS DO SUL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL LTDA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, , SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

7 201419079 RADIOLOGIA (Tecnológico)
150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES INTEGRADAS
CAMÕES

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
CAMOES LTDA

ALAMEDA DR. MURICY, 707, 1º
ANDAR, CENTRO, CURITIBA/PR

8 201361279
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE SUL DA
AMÉRICA

FACULDADE E COLEGIO SUL D'AMERICA
LTDA

RUA IGUAÇU, S/N, QUADRA 109 LOTE
16, VILA BRASÍLIA, APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

9 201402354 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE VALE DO
CRICARÉ

INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA
RUA VENEZUELA, 01, ,
UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

10 201611238
LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

300 (trezentas)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO AMAPÁ

MODERNO-CENTRO DE ENSINO,
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125,
TREM, MACAPÁ/AP